2. ff. 1-83

[Sermones „Opus Mariae virginis”]

a. ff. 1-34

[Quadragesimale usque ad feriam tertiam post Pascha]

f. 1 incipit

"Cum ieiunatis nolite fieri sicut ypocrite (Mt. 6,16) – Dominus ac redemptor noster facit more boni magistri.

f. 34 desinit

"...tulerunt pallium meum custodes murorum etc. Rogemus dominum."
"Quere aliam partem consequenter." (r.)
"Explicit quadragesimale operis Marie que est mater Dei intacta."
„Flete igitur o Christiani plorate cum afflictata matre.”

(Cf. Schneyer 7, 647-650, sermonum series in codice: Schneyer Nr. 1–52; sed Nr. 29-30 desiderantur. Sermones sequentes non sunt apud Schneyer: f. 27: *Hic est calix novi testamenti* (Lc. 22,20) – Consuetudo est patrum divitum; f. 27^r: *Cum dilexisset suos* (Jo. 13,1) – Commendabilis est finalis dilectio; f. 28: *Dilectus meus descendit in*

hortum (Cant 2,6) – Verba ista non incongrue possunt esse; Schneyer 50 – f. 29; f. 31: *Videte locum ubi positus erat* (Mt. 28,6) – Dies ista media; f. 32: *Venite et videte locum* (Mt. 28,6) – Consuetudo est loca nobilium; *Surrexit non est hic* (Mc. 16,6) – Consuetudo est hominum sollemnitates; Schneyer 52 – f. 33; f. 34: *Pax vobis ego sum* (Lc. 24,36) – Quando aliquis fidelis amicos.)

f. 35 „O mors quam amara est memoria tua pacem” (Sir. 41,1.)

f. 35’ delineatum vacat

b. ff. 36-61 [Sermones dominicales a dominica in Albis ad ultimam dominicam post Pentecostem]

f. 36 incipit "*Qui credit in filium dei* (1 Jn. 5,10.) – Quantum et quam magnum bonum sit credere in filium dei..."

f. 61 desinit "...introitum tuum scilicet in hunc mundum etc."

c. ff. 61-83 [Sermones de tempore a dominica I. Adventus ad feriam V in Coena Domini] (Manus 2.)

f. 61 incipit "Sermo in aduentu Domini." (r.)

Hora est iam nos de sompno surgere (Rm 13,11.) – Karissimi naturale est, quod quedam auis horis noctis..."

f. 83 desinit "...suo sancto corpore et sanguine sunt vniti quod et nobis praestare dignetur etc."

Explicit Opus marie per anni circulum sermo unus de epistola alter de ewangelio."

(Duae partes (De euangeliis et de epistolis) temporales *Operis Mariae* apud Schneyer non signatum.)

3. ff. 83-86’ [Defensor Logociagensis: Liber scintillarum abbreviatus]

f. 83 "Incipit liber scintillarum habens xxii capetula. (!) (r.)

incipit "Dominus dicit in ewangelio Maiorem karitatem..."

f. 88 "regnum eternum in celis cum christo. Quod nobis."

f. 86’ desinit "...pauperes beati qui in fide sunt diuites etc."

(Ed.: PL 88, 597-653.; CCL 117, 1-234: In nostro tamen codice nonnisi capita I-V, VII-XIX. XXI, XXIII-XXV et eadem abbreviata leguntur. Cf. Rochais, H. M.: Les manuscrits du „Liber scintillarum”. *Scriptorium* 4 (1950), 294-309, codex autem non memoratus.)

4. ff. 86’-88 "*Sequitur unum notabile de die dominico celebrando.*" (r.)

f. 86’ "Incipitur epistola de christo filio dei et de die dominico."

incipit „Qui dominum non timetis nec precepta seruatis propter hoc nunc venit ira dei super nos..."

f. 88 desinit "...ipsi possidebunt regnum eternum in celis cum christo Quod nobis prestare. etc."

5. ff. 88-90 [Expositio super oratione dominicali]

"Incipit expositio solempnis super Pater Noster excellentis doctoris thome de aquiuno." (r.)

f. 88 incipit „Pater Thomas de aquiuno Non dominus quia amari appetit non timeri..."

f. 90 desinit "...et affectu dicenda est. etc."

(Ed.: Ed.: Expositio super orationem dominicam ex diversis doctorum dictis collecta. In: *De quidditate et efficacia eucharistiae*. Köln: Quentell [cca. 1490-1494] (Hain 1368), ff. Dj^v-[Dv]^v. Cf.: Stegmüller RB 9763. Dondaine, H.-F. – Shooner, H. V.: *Codices manuscripti operum Thomae de Aquino*. I, Romae 1967, 403. Bloomfield 9200.)

- 6. ff. 90-94**
f. 90
f. 90 incipit
f. 94 desinit
- [Guillelmus de Montibus: Tractatus brevis de septem Sacramentis]**
"Sequitur de septem sacramentis matris sancte Ecclesie." (r.)
"Septem sunt sacramenta que nominantur in his verbis sunt sacramenta septena fons confirmatio pna unctio... Item per hunc versum Bos ut erat peculans cernantibus obice cursum..."
"...Et hec dicta sufficiant de septem sacramentis sancte ecclesie."
"Expliciunt septem sacramenta que multum sunt necessaria ad salutem animarum fidelium et cetera."

(Cf. Goering, J. (ed.): *William de Montibus: The Schools and the Literature of Pastoral Care*. Toronto 1992, 480-496. Textus autem videtur longior esse, quam in editione.)

- ff. 94'-95'
f. 94' incipit
f. 95' desinit
- [Conradus Waldhauser / Greculus [Teuto de Austria OFM]: Sermo contra coream.]**
Ad corisantium terrorem et pudorem ut omnis fidelis homo se caueat de coro, nota primo eius descripcionem secundum Bernardum dicendo Coream est circulus cuius centrum est dyabolus... – causa efficiens aspicientes non conversi.....
"...et descendunt in peccato in infernum."

(Ed.: Flajšhans, V.: K literární činnost Jana Husi XII. *Vestník Česke Akademie* 11 (1902), 752-756. Cf. Madre, A.: *Nikolaus von Dinkelsbühl*. (=Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters 40/4.) Münster 1965, 296. Cf. Triška (10), 20.)

- 7. ff. 95-95'**
f. 95 incipit
f. 95' desinit
- [Nota de virtutibus missae]**
"Nota decem virtutes missae prima est ut dicit sanctus Berhradus..."
„...Ergo lbenter audensa est.”

(Cf. Mainz Stadtbibliothek Hs I 160, f. 45 – List, G.: *Die Handschriften der Stadtbibliothek Mainz: Bd. 2. Hs I 151 - Hs I 250*. - Wiesbaden, 1998, 61.)

- 8. ff. 96-226**
f. 96 incipit
f. 221 desinit
- [Iacobus de Voragine: Sermones Dominicales] (mutatur manus)**
"Prepara te...Quando rex uel aliquis princeps..."
"...recordatus est hominis illius pauperis."
"Explicit opus sermonum de dominicis per anni circulum Jacobini de uoragine. completum sub anno domini M^oC. C. nonagesimo sexto"

(Ed.: Iacobus de Voragine: *Sermones de tempore*. Coloniae: onrad Winters, de Homborch 1478. [ISTC Nr. ij00193000]. Cf. Schneyer 3, 221-235. Sermonum series: Schneyer Nr. 1-25, 27-28, 26, 29-70, 72, 71, 74-84, 93-98, 86-91, 100-159, Sed Nr. 1, 4, 7, 10, 13, 15, 21, 23, 25, 27, 30, 34, 37, 39, 43, 45, 49, 51, 54, 57, 63, 67, 73, 75, 78, 81, 85, 87, 90, 99, 103, 109, 112, 114, 124, 129, 133, 135, 144, 147, 151, 154, 160 desiderantur et Nr. 60-61, 116-117, 119-120, 125-126, 137-138, 140-141, 155-156 conflati sunt.)

9. ff. 227-227'	[Sermo de S. Trinitate]
f. 227 incipit	" <i>O altitudo diuiciarum sapientiae et scientiae dei</i> (Rm 11,33.) – Altum profundum idem sunt..."
f. 227' desinit	"...multo magis contra homines preualebis."
ff. 226-234'	vacant

Cod. 40. (=Cod. Lat 40.)

THOMAS DE CHABHAM: S u m m a c o n f e s s o r u m ; N o t a e S y n o d a l i a

Codex chart. — S. XIV ex. (a. 1386) — binae columnae — 286 x 205 mm — ff. 106 (f. 104 bis) (f. n. o.!) — *Compact.*: chart. grossa s. XIX cum dors. cor. flavo colore, inscriptio: "Ethica Christiana. Constitutiones Guidonis." — *Scriptura*: gothica textualis, formata, s. XIV/2. Manus unica. — *Ornamenta*: litterae initiales simplices rubrae, capitula sublineis rubris notantur. — *Scriptor*: non nominatur. — *Tempus exarationis*: A. 1386, vel paulo post, cf.: f. 84' et f. 101'. — *Provenientia*: e metropolia Salzburgensi. — *Possessor*: non apparet. — *Bibliographia*: Mezey (1961), 58-60.;

1. ff. 1-83'	[Thomas de Chabham: Libellus canonum poenitentialium]
a. f. 1 initium deest	"...cum domino que [qui] omnibus peccata eis remittitur..."
f. 83' desinit	"...maiozem iniungant penitenciam pro peccato manifesto quam pro peccato occulto, et hoc ad presens de penitencia sufficient. Explicit."
	(Ed.: Bloomfield, F. (ed): <i>Thomae de Chabham Summa confessorum.</i> (Analecta Namurcensia 25.), Louvain–Paris 1968.)
b. ff. 83'-84	[Nota] " <i>De matrimonio.</i> "
f. 83' incipit	"Matrimonium est legitima conjunctio maris et femine..."
f. 84. desinit	"...connubia iuncta retractant."
c. f. 84	[Nota brevis.] " <i>Sex opera misericordie et vij dona spiritus sancti.</i> "
f. 84	"Anno domini 1386 feria tertia post mathie apostoli predicta summa est completa."
d. ff. 84-84'	[Ordo capitulorum Poenitentialis, cuius auctor est Thomas de Chabham]
4. ff. 85-87'	"Incipiunt Constitutiones domini Gwidonis Cardinalis."
f. 85 incipit	"Frater Gwido... Post quam deus formauit hominem..."
f. 87' desinit	"...faciant per parochiales ecclesias suarum diocesim (!) publicari. Acta sunt hec wienne. Anno domini m ^o cc ^o lxxvij. Mense Maio. Pontificatus domini Clementis papae iij ⁱⁱ Anno Tercio."

(Ed.: Mansi, XXIII, 1169-1176. Pars tamen constitutionum (1176B-C) in codice desideratur.)

5. ff. 87'-89' "Incipiunt Constitutiones domini Friderici [de Walchen] archiepiscopi ecclesie Saltzburgensis apostolice sedis legati."
f. 87' incipit "Ad honorem et gloriam sponse christi et fidei katholice christiane..."
f. 89' desinit "...extundi volumus ad prelatos. Finis constitutionum Concilij prouincialis Salzburgi celebrati Anno domini M° cc. lxxiiij. Indictione secunda kalendis Novembris." [correctio scriptoris]

(Ed.: Mansi, XXIV, 135-142.)

6. ff. 89'-90' "Hec est mitigacio domini Chunradi [de Vonstorf] archiepiscopi Salczburgensis Ecclesie. Anno domini M°. ccc. iij°. De pueris episcoporum."
f. 89' incipit "Ad hec quidam ludi noxij quos vulgaris locucio Episcopatus puerorum appellat..."
f. 90' desinit "...ad concessa nobis iuris beneficia recurremus."

(Ed.: Mansi, XXIV, 142-144.)

7. ff. 90-92' "Hec sunt instituta Venerabilis domini Ffriderici [de Walchen] archiepiscopi ecclesie Saltzeburgensis. apostolice sedis legati. in prouinciali concilio salczburge. Anno domini M° CC° lxxx°. Primo."
f. 90' incipit "Cum instancia nostra cottidiana esse debeat..."
f. 92' desinit "...nostrarum sancctionum inuenti fuerint contemptores."

(Ed.: Mansi, XXIV, 397-404.)

8. ff. 92-97' **[Johannis [Baccamazza] Card. episcopi Tusculani Synodalia Herbipolensia a. 1288.]**
f. 92' incipit "Incipit concilium Erbipolense Johannis Tuschulani episcopi. Johannes...Deus deorum dominus rite ac equo moderamine..."
f. 97' desinit "...ordinariorum iurisdictionem minime impedire. Datum ut supra."

(Ed.: Mansi, XXIV, 850-866.)

9. ff. 97'-98' **[Chunradi [de Vonstorf] archiepiscopi Salzburgensis Synodalia]**
f. 97' incipit "Synodus prima domini Chunradi salczburgensis archiepiscopi edita Anno domini M°. CC°. lxxxviii°. feria quarta post Quasi modo geniti. De matrimonijs et sponsaliis
"Contractibus matrimoniorum qui non numquam contra eorundem honestatem..."
f. 98' desinit "...quos vilitas vite eo nec frui patitur nec gaudere."
"...discrete salubriter est prouisum. Datum Lugduni kalendis februarij pontificatus nostri Anno secundo" [1308].

(Ed.: Mansi XXIV, 1075-1078.)

10. ff. 98-98' „Concilium prouinciale domini Chuonradi archiepiscopi celebratum saltsburge Anno domini m°. ccc°. x° non. maij feria a, in crastino beati

- f. 98 incipit **Johannis ante portam latinam: de clericis tabernarijs.**
 Primo statutum de clericis tabernarijs quod incipit "Clericus non
 viator", cum hoc moderamine infigamus...
- f. 98' desinit de triennio in triennium iuxta formam sacrorum canonum iam
 praedictam."